ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2024 года город Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Потаповой Л.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Фроловой С.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - заместителя Тульского транспортного прокурора Старикова Н.В.,

обвиняемого Российского И.К.,

защитника адвоката Джалилова О.А., 

потерпевшей ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

Российского Ильи Константиновича, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г». ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В неустановленные дату и время, но не позднее 20 часов 44 минут 2 января 2024 года, ФИО2 находился в центре инвалидов «Дом моих возможностей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, а именно тайное хищение денежных средств у ранее знакомой ему Потерпевший №1 с её банковского счета ПАО «Сбербанк» №, к которому привязан абонентский № мобильного оператора сотовой связи «Т2 Мобайл».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств у Потерпевший №1, ФИО2, находясь в комнате № центра инвалидов «Дом моих возможностей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 2 января 2024 года в период с 20 часов 44 минут по 20 часов 57 минут, с помощью мобильного телефона марки «Реалми», принадлежащего Потерпевший №1, под предлогом оказания ей помощи в эксплуатации вышеуказанного мобильного телефона, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отправления сообщений на номер «900» с введением суммы денежных средств в размере 900 рублей 00 копеек и ее абонентского номера № перевел указанные денежные средства с принадлежащего Потерпевший №1 банковского счета ПАО «Сбербанк» № на счет абонентского номера №, принадлежащего ФИО5 и находящегося в пользовании Потерпевший №1, после чего осуществил вход в установленное на телефоне Потерпевший №1 мобильное приложение «Мой Теле2», где произвел операцию по переводу денежных средств на счет № принадлежащей ему банковской карты «Тинькофф» на сумму 1090 (с учетом комиссии в размере 90 рублей 00 копеек), тем самым тайно похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств у Потерпевший №1, ФИО2, находясь в комнате № центра инвалидов «Дом моих возможностей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 2 января 2024 года в период с 21 часа 3 минут по 21 час 14 минут, с помощью мобильного телефона марки «Реалми», принадлежащего Потерпевший №1, под предлогом оказания ей помощи в эксплуатации вышеуказанного мобильного телефона, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отправления сообщений на номер «900» с введением суммы денежных средств в размере 1500 рублей 00 копеек и ее абонентского номера № перевел указанные денежные средства с принадлежащего Потерпевший №1 банковского счета ПАО «Сбербанк» № на счет абонентского номера №, принадлежащего ФИО5 и находящегося в пользовании Потерпевший №1, после чего осуществил вход в установленное на телефоне Потерпевший №1 мобильное приложение «Мой Теле2», где произвел операцию по переводу денежных средств на счет № принадлежащей ему банковской карты «Тинькофф» на сумму 1920 (с учетом комиссии в размере 120 рублей 00 копеек), тем самым тайно похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств у Потерпевший №1, ФИО2, находясь в комнате № центра инвалидов «Дом моих возможностей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 2 января 2024 года в период с 21 часа 16 минут по 21 час 27 минут, с помощью мобильного телефона марки «Реалми», принадлежащего Потерпевший №1, под предлогом оказания ей помощи в эксплуатации вышеуказанного мобильного телефона, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отправления сообщений на номер «900» с введением суммы денежных средств в размере 2000 рублей 00 копеек и ее абонентского номера № перевел указанные денежные средства с принадлежащего Потерпевший №1 банковского счета ПАО «Сбербанк» № на счет абонентского номера №, принадлежащего ФИО5 и находящегося в пользовании Потерпевший №1, после чего осуществил вход в установленное на телефоне Потерпевший №1 мобильное приложение «Мой Теле2», где произвел операцию по переводу денежных средств на счет № принадлежащей ему банковской карты «Тинькофф» на сумму 1490 (с учетом комиссии в размере 90 рублей 00 копеек), тем самым тайно похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств у Потерпевший №1, ФИО2, находясь в комнате № центра инвалидов «Дом моих возможностей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 3 января 2024 года в период с 11 часов 19 минут по 11 часов 28 минут, с помощью мобильного телефона марки «Реалми», принадлежащего Потерпевший №1, под предлогом оказания ей помощи в эксплуатации вышеуказанного мобильного телефона, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отправления сообщений на номер «900» с введением суммы денежных средств в размере 900 рублей 00 копеек и ее абонентского номера № перевел указанные денежные средства с принадлежащего Потерпевший №1 банковского счета ПАО «Сбербанк» № на счет абонентского номера №, принадлежащего ФИО5 и находящегося в пользовании Потерпевший №1, после чего осуществил вход в установленное на телефоне Потерпевший №1 мобильное приложение «Мой Теле2», где произвел операцию по переводу денежных средств на счет № принадлежащей ему банковской карты «Тинькофф» на сумму 1290 (с учетом комиссии в размере 90 рублей 00 копеек), тем самым тайно похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств у Потерпевший №1, ФИО2, находясь в комнате № центра инвалидов «Дом моих возможностей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 3 января 2024 года в период с 11 часов 31 минуты по 11 часов 38 минут, с помощью мобильного телефона марки «Реалми», принадлежащего Потерпевший №1, под предлогом оказания ей помощи в эксплуатации вышеуказанного мобильного телефона, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отправления сообщений на номер «900» с введением суммы денежных средств в размере 2500 рублей 00 копеек и ее абонентского номера № перевел указанные денежные средства с принадлежащего Потерпевший №1 банковского счета ПАО «Сбербанк» № на счет абонентского номера №, принадлежащего ФИО5 и находящегося в пользовании Потерпевший №1, после чего осуществил вход в установленное на телефоне Потерпевший №1 мобильное приложение «Мой Теле2», где произвел операцию по переводу денежных средств на счет № принадлежащей ему банковской карты «Тинькофф» на сумму 2600 (с учетом комиссии в размере 200 рублей 00 копеек), тем самым тайно похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств у Потерпевший №1, ФИО2, находясь в комнате № центра инвалидов «Дом моих возможностей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 3 января 2024 года в период с 19 часов 44 минут по 20 часов 9 минут, с помощью мобильного телефона марки «Реалми», принадлежащего Потерпевший №1, под предлогом оказания ей помощи в эксплуатации вышеуказанного мобильного телефона, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отправления сообщений на номер «900» с введением суммы денежных средств в размере 1000 рублей 00 копеек и ее абонентского номера № перевел указанные денежные средства с принадлежащего Потерпевший №1 банковского счета ПАО «Сбербанк» № на счет абонентского номера №, принадлежащего ФИО5 и находящегося в пользовании Потерпевший №1, после чего осуществил вход в установленное на телефоне Потерпевший №1 мобильное приложение «Мой Теле2», где произвел операцию по переводу денежных средств на счет № принадлежащей ему банковской карты «Тинькофф» на сумму 1000 (с учетом комиссии в размере 50 рублей 00 копеек), тем самым тайно похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств у Потерпевший №1, ФИО2, находясь в комнате № центра инвалидов «Дом моих возможностей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 4 января 2024 года в период с 16 часов 49 минут по 16 часов 56 минут, с помощью мобильного телефона марки «Реалми», принадлежащего Потерпевший №1, под предлогом оказания ей помощи в эксплуатации вышеуказанного мобильного телефона, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отправления сообщений на номер «900» с введением суммы денежных средств в размере 4000 рублей 00 копеек и ее абонентского номера № перевел указанные денежные средства с принадлежащего Потерпевший №1 банковского счета ПАО «Сбербанк» № на счет абонентского номера №, принадлежащего ФИО5 и находящегося в пользовании Потерпевший №1, после чего осуществил вход в установленное на телефоне Потерпевший №1 мобильное приложение «Мой Теле2», где произвел операцию по переводу денежных средств на счет № принадлежащей ему банковской карты «Тинькофф» на сумму 4000 (с учетом комиссии в размере 300 рублей 00 копеек), тем самым тайно похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств у Потерпевший №1, ФИО2, находясь в комнате № центра инвалидов «Дом моих возможностей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 11 января 2024 года в период с 21 часа 36 минут по 21 час 44 минуты, ФИО2, с помощью мобильного телефона марки «Реалми», принадлежащего Потерпевший №1, под предлогом оказания ей помощи в эксплуатации вышеуказанного мобильного телефона, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отправления сообщений на номер «900» с введением суммы денежных средств в размере 4500 рублей 00 копеек и ее абонентского номера № перевел указанные денежные средства с принадлежащего Потерпевший №1 банковского счета ПАО «Сбербанк» № на счет абонентского номера 8- 953-417-27-56, принадлежащего ФИО5 и находящегося в пользовании Потерпевший №1, после чего осуществил вход в установленное на телефоне Потерпевший №1 мобильное приложение «Мой Теле2», где произвел операцию по переводу денежных средств на счет № принадлежащей ему банковской карты «Тинькофф» на сумму 4800 (с учетом комиссии в размере 300 рублей 00 копеек), тем самым тайно похитив их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств у Потерпевший №1, ФИО2, находясь в комнате № центра инвалидов «Дом моих возможностей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 25 января 2024 года в период с 17 часов 13 минут по 17 часов 31 минуту, с помощью мобильного телефона марки «Реалми», принадлежащего Потерпевший №1, под предлогом оказания ей помощи в эксплуатации вышеуказанного телефона, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем отправления сообщений на номер «900» с введением суммы денежных средств в размере 4000 рублей 00 копеек и ее абонентского номера 8- 953-417-27-56 перевел указанные денежные средства с принадлежащего Потерпевший №1 банковского счета ПАО «Сбербанк» № на счет абонентского номера №, принадлежащего ФИО5 и находящегося в пользовании Потерпевший №1, после чего осуществил вход в установленное на телефоне Потерпевший №1 мобильное приложение «Мой Теле2», где произвел операцию по переводу денежных средств на счет № принадлежащей ему банковской карты «Тинькофф» на сумму 4000 (с учетом комиссии в размере 300 рублей 00 копеек), тем самым тайно похитив их.

Тем самым, ФИО2 в период с 20 часов 44 минуты 2 января 2024 по 17 часов 31 минуту 25 января 2024 года с использованием мобильного телефона марки «Реалми», принадлежащего Потерпевший №1, с помощью мобильного приложения «Мой Теле2», установленного на вышеуказанном телефоне и абонентского номера № мобильного оператора «Т2 Мобаил», умышленно, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, тайно похитил денежные средства на общую сумму 22 230 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний Российского И.К., данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 

он проживает в центре учебно-тренировочного сопровождения инвалидов «Дом моих возможностей» по адресу: 

<

адрес>, так как является 

<

данные изъяты>. В начале декабря 2023 года в центр учебно-тренировочного сопровождения инвалидов «Дом моих возможностей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приехала ранее ему знакомая Потерпевший №1 на проживание и лечение. Они с Потерпевший №1 знакомы с детства, так как воспитывались в «Болховском детском доме для детей с физическими недостатками».

В ходе общения с Потерпевший №1 он помогал ей разбираться с мобильными приложениями, которые установлены в ее телефоне. Если ей что-то было не понятно она обращалась к нему. Вводила пароль от мобильного телефона и отдавала его в руки. Воспользовавшись доступом к ее телефону он 2 января года 2024 примерно в 20 часов 57 минут пока Потерпевший №1 не видела, что он делает с ее мобильным телефоном, так как экран телефона не находился в ее поле зрения, и он об этом знал, он зашел в сообщения, после чего путем отправки сообщений на номер «900» с введением денежной суммы в размере 1090 рублей и ее абонентского номера № перевел данные денежные средства в установленное на телефоне Потерпевший №1 приложение «Мой Теле2», после чего зашел в вышеуказанное приложение и осуществил операцию перевода данных денежных средств на банковскую карту «Тинькофф» 2200 7010 0663 3827 принадлежащую ему. Спустя некоторое время примерно в 21 час 14 минут он понял, что Потерпевший №1 не обратила внимание, что он осуществил перевод с ее мобильного телефона, и тем же способом решил перевести второй раз денежную сумму в размере 1920 рублей, а в 21 час 27 минут 2 января 2024 года он осуществил третий перевод на денежную сумму 1490 рублей.

3 января 2024 года примерно в 11 часов 28 минут к нему снова обратилась Потерпевший №1 с просьбой помочь разобраться в настройках телефона, и у него снова был доступ к мобильному телефону Потерпевший №1 и пока она не видела, что он делал, он снова тем же способ перечислил себе денежные средства в сумме 1290 рублей. Убедившись, что за ним по-прежнему никто не наблюдает в 11 часов 58 минут он осуществил еще один перевод к себе на банковскую карту денежных средств в сумме 2600 рублей. В тот же день, вечером примерно в 20 часов 9 минут у него снова был доступ к телефону Потерпевший №1, и он тайно перевел тем же способом ее денежные средства в сумме 1040 рублей себе.

4 января 2024 года Потерпевший №1 снова дала ему свой мобильный телефон и понимая, что она не замечает совершаемые им переводы, примерно в 16 часов 56 минут он тайно осуществил перевод ее денежных средств в сумме 4000 рублей к себе на карту.

11 января 2024 года точное время не помнит, так как прошло много времени, он в ходе общения с Потерпевший №1, помогая ей разбираться с мобильными приложениями, установленными на ее телефоне. Воспользовавшись доступом к ее телефону пока Потерпевший №1 не видела, что он делает, зашел в сообщения, после чего путем отправки сообщений на номер «900» с введением денежной суммы в размере 4500 рублей и ее абонентского номера № перевел данные денежные средства в установленное на телефоне Потерпевший №1 приложение «Мой Теле2», после чего зашел в вышеуказанное приложение и осуществил операцию перевода данных денежных средств на счет банковской карты «Тинькофф», который принадлежит ему.

25 января 2024 года примерно в 17 часов 31 минуту имея доступ к мобильному телефону Потерпевший №1 тем же способом он тайно осуществил перевод ее денежных средств в сумме 4000 рублей к себе на карту. 

Поясняет, что в общей сложности им была получена сумма в размере 20650 рублей, так как за каждую операцию перевода вычиталась комиссия из суммы вводимых им в сообщении с номером «900» денежных средств.

Все полученные им денежные средства в период со 2 января 2024 года по 25 января 2024 года, принадлежащие Потерпевший №1, он потратил в личных целях, на оплату такси, на оплату услуг сотовой связи, на продукты питания и на заказы в кафе «Бургер Кинг».

При осуществлении операций перевода данных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на счет банковской карты принадлежащей ему, в период со 2 января 2024 года по 4 января 2024 года он с Потерпевший №1 находились в его комнате № центра реабилитации инвалидов «Дом моих возможностей» по адресу: 

<

адрес>, а 11 января 2024 года и 25 января 2024 года в комнате № центра реабилитации инвалидов «Дом моих возможностей» по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает Потерпевший №1

30 января 2024 года он дал объяснение и явку с повинной, - добровольно. 5 апреля 2024 года он вернул Потерпевший №1 денежные средства в сумме 22500 рублей, на что она написала соответствующую расписку.

В настоящий момент полностью осознает, что совершил противоправные действия, в содеянном раскаивается, свою вину осознает, обещает впредь не совершать противоправных поступков. На основании этого он и написал явку с повинной. Впредь обязуется больше такого не совершать (т.1 л.д.70-72, 116-119, 183-185, т. 2 л.д. 44-46).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 указал, что в полном объеме поддерживает показания, данные на предварительном следствии. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, вина подсудимого Российского И.К. в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею в судебном заседании, следует, что в настоящее время она проживает по адресу 

<

адрес>, центр «Дом моих возможностей», так как является 

<

данные изъяты>. В данном центре она проживает с 1 декабря 2023 года. Она пользуется сим-картой мобильного оператора «Теле2» с номером №. Данный номер телефона был зарегистрирован на ее подругу ФИО5, которая оформила данный абонентский номер, когда ей еще не было 18 лет. Так как сим-карта с номером № находится в ее пользовании, она привязала к ней свой банковский счет в Сбербанке. С Российским И.К. она знакома еще с Болховского дома-интерната, поэтому попросила у него помощи. В январе 2024 года она периодически обращалась к нему за помощью в пользовании различными мобильными приложениями, так как ФИО2 разбирается в технике и с этой целью давала ему свой мобильный телефон. 25 января 2024 года она заметила, что в приложении «Сбербанк онлайн» имеется информация о переводе денежных средств. С директором центра они начали выяснять причину пропажи. Через свой мобильный телефон в приложении «Мой теле 2» она обнаружила, что с ее абонентского номера проходили списания денежных средств. К ее мобильному телефоне имел доступ только ФИО2 Переводы денежных средств с ее банковского счета осуществлялись в период со 2 января 2024 года и по 25 января 2024 года. Сумма была не маленькая, примерно 22500 руб., поэтому она обратилась за помощью к своей подруге, которая живет в г. Орле. Она в свою очередь обратилась в полицию. ФИО2 признался, что деньги снимал он, извинился. 5 апреля 2024 года ФИО2 вернул ей денежные средства в сумме 22500 рублей. Причиненный ущерб для нее является значительным, так как она официально не трудоустроена, является 

<

данные изъяты> и получает пенсию по инвалидности примерно в размере 

<

данные изъяты> РФ в месяц. После того как она написала объяснения сотрудникам полиции о случившемся, их отношения с Российским И.К. ухудшились, он начал ее оскорблять и относится к ней с неприязнью.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она знакома с Потерпевший №1 с 2018 года. На данный момент Потерпевший №1 проживает в центре реабилитации инвалидов «Дом моих возможностей», который находится в городе Туле. 29 января 2024 года примерно в 10 часов 30 минут ей позвонила Потерпевший №1 на сотовый телефон и в ходе разговора рассказала, что у нее списываются денежные средства со 2 января 2024 года по неизвестной ей причине. Также Потерпевший №1 пояснила, что суммы списания всегда разные и она сама не осуществляла никаких операций по переводу денежных средств с помощью приложения «Мой теле 2» и привязанного к нему абонентского номера сотовой связи №. Они поговорили с ней и поняли, что за период со 2 января 2024 года по 25 января 2024 года у Потерпевший №1 списалась значительная сумма денежных средств более 20 000 рублей РФ и это слишком большая сумма для услуг мобильного оператора. Они решили, что стоит обратиться в полицию, так как вся ситуация была очень подозрительная. ФИО6 попросила ее позвонить в полицию, после чего она осуществила звонок в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Орел.

Пояснила, что абонентский номер сотовой связи № мобильного оператора «Т2Мобаил» (Теле2) был зарегистрирован на ее имя. Она купила сим-карту с вышеуказанным абонентский номер сотовой связи № 16 августа 2020 года и передала ее Потерпевший №1 в пользование, так как на тот момент Потерпевший №1 была несовершеннолетней и таким образом она хотела, чтобы у Потерпевший №1 был свой абонентский номер, с помощью которого она могла осуществлять звонки (т.1 л.д.99-101).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в ЛО МВД России на ст. Орел в должности младшего оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Орел. 29 января 2024 года в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Орел поступило заявление от гражданки ФИО5 о том, что у ее знакомой Потерпевший №1 были списаны денежные средства путем перевода на номер «900» с банковского счета последней. 29 января 2024 года в рамках материала проверки, зарегистрированного в КУСП №74 от 29 января 2024 года, им совместно с оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на станции Орел старшим лейтенантом полиции ФИО8, осуществлен выезд в 

<

адрес> с целью установления обстоятельств хищения денежных средств у гражданки Потерпевший №1

Прибыв по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный ФИО8 опросил потерпевшую Потерпевший №1, которая пояснила, что в января 2024 года с ее банковского счета были списаны денежные средства на общую сумму более 20000 рублей РФ. Списания происходили через мобильного оператора «Теле2», однако Потерпевший №1 сама такие суммы не переводила. Также Потерпевший №1 пояснила, что к ее мобильному телефону имел доступ ФИО2, который является ее знакомым с детства и на данный момент они проживают на территории центра реабилитации инвалидов «Дом моих возможностей» расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

30 января 2024 года примерно в 1 час 00 минут оперуполномоченный ОУР ФИО8 опросил Российского И.К., который в ходе объяснения подтвердил, что знает Потерпевший №1 с детства, на данный момент они оба проживают на территории центра реабилитации инвалидов «Дом моих возможностей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, у него был доступ к мобильному телефону принадлежащему Потерпевший №1 и пока она не видит, ФИО2 тайно с помощью ее мобильного телефона путем отправки сообщений на номер «900» с использование абонентского номера Потерпевший №1, который привязан к ее банковской карте на протяжении января 2024 года осуществлял денежные переводы, на банковскую карту «Тинькофф» оформленную на его имя, на общую сумму более 20000 рублей РФ. На Российского И.К. никакого давления не оказывалось, свое объяснение он давал сам, добровольно. Также, ФИО2 30 января 2024 года написал явку с повинной, где сознался в хищении денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 30 января 2024 года он взял с Российского И.К. обязательство о явке. В настоящее время ему известно, что 27 марта 2024 года в отношении Российского И.К. было возбужденно уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (т.1 л.д.96-98).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время он работает в ЛО МВД России на станции Орел в должности оперуполномоченного ОУР.

29 января 2024 года в рамках материала проверки, зарегистрированного в КУСП №74 от 29 января 2024 года по факту списания денежных средств у Потерпевший №1 путем перевода на номер «900» с ее банковского счета на общую сумму 22500 рублей, им совместно с младшим оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на станции Орел ФИО3 был осуществлен выезд в город Тулу, а именно по адресу: 

<

адрес>, с целью установления обстоятельств хищения денежных средств у гражданки Потерпевший №1

Прибыв по вышеуказанному адресу он опросил потерпевшую Потерпевший №1, которая пояснила, что в января 2024 года с ее банковского счета были списаны денежные средства на общую сумму более 20000 рублей РФ. Списания происходили через мобильного оператора «Теле2», однако Потерпевший №1 сама такие суммы не переводила. Также Потерпевший №1 пояснила, что к ее мобильному телефону имел доступ ФИО2, который является ее знакомым с детства и на данный момент они проживают на территории центра реабилитации инвалидов «Дом моих возможностей», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

30 января 2024 года примерно в 1 час 00 минут он взял объяснение с Российского И.К., который в ходе объяснения подтвердил, что знает Потерпевший №1 с детства, на данный момент они оба проживают на территории центра реабилитации инвалидов «Дом моих возможностей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, у него был доступ к мобильному телефону принадлежащему Потерпевший №1 и пока она не видит, ФИО2 тайно с помощью ее мобильного телефона путем отправки сообщений на номер «900» с использование абонентского номера Потерпевший №1, который был привязан к ее банковской карте на протяжении января 2024 года осуществлял денежные переводы, на банковскую карту «Тинькофф» оформленную на его имя, на общую сумму более 20000 рублей РФ. На Российского И.К. никакого давления не оказывалось, свое объяснение он давал сам, добровольно. Также, ФИО2 30 января 2024 года написал явку с повинной, где сознался в хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 В настоящее время ему известно, что 27 марта 2024 года в отношении Российского И.К. было возбужденно уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (т.1 л.д.93-95). 

Из показаний свидетеля ФИО10, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что он работает с 1 сентября 2024 года от имени оператора «Теле2» в должности продавца, а с апреля 2024 года в должности директора магазина «Теле2» по адресу: 

<

...>.

Также пояснил, что с помощью YSSD-команды (смс-команды) средства с расчетного счета в банке могут быть переведены на лицевой счет у оператора, для оплаты услуг связи. Для этого лицу, пользующемуся YSSD-командой (смс-командой), нужно ввести абонентский номер оператора «Теле2» и сумму денежных средств. При этом если осуществлять смс-сообщение с абонентского номера оператора «Теле2» и в самом сообщении прописывать этот же абонентский номер денежные средства будут отправляться на счет услуг связи этого же абонентского номера.

Впоследствии после пополнения абонентского номера сотовой связи, можно проверить расчетный счет данного номера либо через мобильное приложение «Мой Теле2», либо через YSSD-команду *105#.

Приложение «Мой Теле2» имеет обширный диапазон функций в том числе и возможность осуществлять переводы денежных средств с расчетного счета абонентского номера сотовой связи «Теле2». Для этого необходимо зайти в само приложение «Мой Теле2» либо с мобильного телефона, либо через профессиональный компьютер. При осуществлении входа в приложение «Мой Теле2» нужно нажать на иконку «Финансы» после чего выбрать операцию «Переводы и оплаты сервисов» далее указывается сумма денежного перевода и «Номер карты получателя» (т.2. л.д.16-18).

Также вина подсудимого Российского И.К. в совершении инкриминируемого преступления подтверждается протоколами следственных действий и иными документами:

-заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП ЛО МВД России на станции Орел № 80 от 30 января 2024 года, в котором она просит установить лицо, совершившее хищение принадлежащих ей денежных средств в сумме 22 230 рублей РФ, которые были похищены путем списания их с используемого ей абонентского номера +№, зарегистрированного на ФИО5 (т.1 л.д.21);

-протоколом явки с повинной Российского И.К. от 30 января 2024 года, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о хищении денежных средств путем перевода с баланса абонентского номера № в сумме 20 650 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, в период со 2 января 2024 года по 25 января 2024 года, вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 24);

-распиской Потерпевший №1 от 5 апреля 2024 года, согласно которой 5 апреля 2024 года она получила в счет возмещения материального ущерба от Российского И.К. денежные средства в сумме 22 500 рублей (т.1 л.д. 45);

-протоколом выемки от 5 апреля 2024 года с фототаблицей, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъят мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе серого цвета, принадлежащий последней (т.1 л.д.52, 53-56);

-протоколом осмотра предметов от 5 апреля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе серого цвета, в котором в приложении «Сообщения» было обнаружено смс-сообщения от 25 января 2024 года от «Теле 2» содержание которого: «Внесена сумма 4000 рублей», подтверждающее информацию о переводе денежных средств с банковского счета «Сбербанк» на абонентский номер сотовой связи № (т.1 л.д. 57-61, 62);

-протоколом осмотра документов от 14 мая 2024 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрена детализация счета за период 01.12.2023 по 29.01.2024 номера телефона: +№ и установлено, что клиентом данного абонентского номера сотовой связи является: ФИО5, Тарифный план: Мой разговор 10_2023 с 05.10.2023 по 29.12.2023, Мой разговор с 29.12.2023 Регион: Орел. В ходе изучения детальной расшифровки установлено, что:

-02.01.2024 в 20 часов 44 минуты осуществлен «Платеж через платежные системы»; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС 900 рублей;

-02.01.2024 в 20 часов 57 минуты осуществлен «Платеж через платежные системы»; Сервис: «Денежные переводы; Направление: «Оператор по переводу НКО «Элексир» (ООО)_|| перевод на счет по реквизитам банковской карты, комиссия 90 рублей; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС -1090 рублей;

-02.01.2024 в 21 час 03 минуты осуществлен «Платеж через платежные системы»; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС 1500 рублей;

-02.01.2024 в 21 час 14 минут осуществлен «Платеж через платежные системы»; Сервис: «Денежные переводы; Направление: «Оператор по переводу НКО «Элексир» (ООО)_|| перевод на счет по реквизитам банковской карты, комиссия 120 рублей; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС -1920 рублей;

- 02.01.2024 в 21 час 16 минут осуществлен «Платеж через платежные системы»; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС 2000 рублей;

-02.01.2024 в 21 час 27 минут осуществлен «Платеж через платежные системы»; Сервис: «Денежные переводы; Направление: «Оператор по переводу НКО «Элексир» (ООО)_|| перевод на счет по реквизитам банковской карты, комиссия 120 рублей; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС -1490 рублей;

-03.01.2024 в 11 часов 19 минут осуществлен «Платеж через платежные системы»; Направление: «Платежные системы»; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС 900 рублей;

-03.01.2024 в 11 часов 28 минут осуществлен группа расходов «Мобильные платежи и переводы», Сервис: «Денежные переводы»; Направление: «Перевод на банковскую карту» сумма с НДС -1290 рублей;

-03.01.2024 в 11 часов 31 минуту осуществлен «Платеж через платежные системы»; Направление: «Платежные системы»; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС 2500 рублей;

-03.01.2024 в 11 час 38 минут осуществлен «Платеж через платежные системы»; Сервис: «Денежные переводы; Направление: «Оператор по переводу НКО «Элексир» (ООО)_|| перевод на счет по реквизитам банковской карты, комиссия 200 рублей; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС -2600 рублей;

-03.01.2024 в 19 часов 44 минуты осуществлен «Платеж через платежные системы»; Направление: «Платежные системы»; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС 1000 рублей;

-03.01.2024 в 20 часов 09 минут осуществлен группа расходов «Мобильные платежи и переводы», Сервис: «Денежные переводы»; Направление: «Перевод на банковскую карту» сумма с НДС -1040 рублей;

-04.01.2024 в 16 часов 49 минут осуществлен «Платеж через платежные системы»; Направление: «Платежные системы»; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС 4000 рублей;

-04.01.2024 в 16 часов 56 минут осуществлен Группа расходов «Мобильные платежи и переводы» Сервис: «Денежные переводы»; Направление: «Перевод на банковскую карту» сумма с НДС -4000 рублей

-11.01.2024 в 21 часов 36 минут осуществлен «Платеж через платежные системы»; Направление: «Платежные системы»; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС 4500 рублей;

-11.01.2024 в 21 час 44 минут осуществлен «Платеж через платежные системы»; Сервис: «Денежные переводы; Направление: «Оператор по переводу НКО «Элексир» (ООО)_|| перевод на счет по реквизитам банковской карты, комиссия 300 рублей; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС -4800 рублей;

-25.01.2024 в 17 часов 13 минут осуществлен «Платеж через платежные системы»; Направление: «Платежные системы»; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС 4000 рублей;

-25.01.2024 в 17 часов 31 минуту осуществлен «Платеж через платежные системы»; Сервис: «Денежные переводы; Направление: «Оператор по переводу НКО «Элексир» (ООО)_|| перевод на счет по реквизитам банковской карты, комиссия 300 рублей; Баланс списания: «Лицевой счет» сумма с НДС -4000 рублей (т.1 л.д.85-87, 88-90, 91, 92);

-копиями выписок по операциям совершенным по картам банка «Тинькофф», принадлежащих Российскому И.К., подтверждающими пополнение счетов карт банка «Тинькофф», принадлежащих Российскому И.К. в следующее даты: 02.01.2024 в 20 часов 58 минут на сумму 1000 рублей, 02.01.2024 в 21 час 14 минут на сумму 1800 рублей, 02.01.2021 в 21 час 28 минут на сумму 1400 рублей, 03.01.2024 в 11 часов 29 минут на сумму 1200 рублей, 03.01.2024 в 11 часов 38 минут на сумму 2400 рублей, 03.01.2024 в 20 часов 09 минут на сумму 950 рублей, 04.01.2024 в 16 часов 57 минут на сумму 3700 рублей, 11.01.2024 в 21 час 44 минуты на сумму 4500 рублей, 25.01.2024 в 17 часов 31 минуту на сумму 3700 рублей (т.1 л.д.124-132);

-выпиской по платежному счету Потерпевший №1, подтверждающей принадлежность счета в ПАО «Сбербанк» № потерпевшей Потерпевший №1 и наличие операций по переводу денежных средств с указанного счета: 02.01.2024 в 20 часов 44 минуты на сумму 900 рублей, 02.01.2024 в 21 час 03 минуты на сумму 1500 рублей, 02.01.2021 в 21 час 16 минут на сумму 2000 рублей, 03.01.2024 в 11 часов 19 минут на сумму 900 рублей, 03.01.2024 в 11 часов 31 минуту на сумму 2500 рублей, 03.01.2024 в 19 часов 44 минуты на сумму 1000 рублей, 04.01.2024 в 16 часов 49 минут на сумму 4000 рублей, 11.01.2024 в 21 час 36 минут на сумму 4500 рублей, 25.01.2024 в 17 часов 19 минут на сумму 4000 рублей (т.1 л.д.135-137);

-сведениями об открытых банковских счетах физического лица Российского И.К., подтверждающими принадлежность счета в АО «Тинькофф Банк» 40№ обвиняемому Российскому И.К. (т.2 л.д.2-3);

-движением денежных средств в период с 01.01.2024 по 26.01.2024 по счету № АО «Тинькофф», принадлежащему Российскому И.К., подтверждающим пополнение счета карты № «Тинькофф», принадлежащего Российскому И.К., в следующее даты: 02.01.2024 в 20 часов 58 минут на сумму 1000 рублей, 02.01.2024 в 21 час 14 минут на сумму 1800 рублей, 02.01.2021 в 21 час 28 минут на сумму 1400 рублей, 03.01.2024 в 11 часов 29 минут на сумму 1200 рублей, 03.01.2024 в 11 часов 38 минут на сумму 2400 рублей, 03.01.2024 в 20 часов 09 минут на сумму 950 рублей, 04.01.2024 в 16 часов 57 минут на сумму 3700 рублей, 11.01.2024 в 21 час 44 минуты на сумму 4500 рублей, 25.01.2024 в 17 часов 31 минуту на сумму 3700 рублей (т.2 л.д.9-15);

-протоколом проверки показаний на месте от 5 апреля 2024 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому подозреваемый ФИО2 указал на комнату № и комнату №, расположенные в центре реабилитации инвалидов «Дом моих возможностей» по адресу: 

<

адрес>, где он в период со 02.01.2024 по 25.01.2024 осуществлял хищение денежных средств с помощью переводов с использованием мобильного телефона Потерпевший №1 Во время проверки показаний на месте подозреваемый ФИО2 давал последовательные и логичные показания (т.1 л.д.77-81).

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности Российского И.К. в совершении преступления, при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

При этом какие-либо нарушения требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, влекущие признание имеющихся доказательств недопустимыми и их исключение, равно как и нарушение каких-либо прав Российского И.К., имеющие значение для оценки и квалификации его действий отсутствуют.

Выемка, осмотры и приобщение предметов, документов в качестве вещественных доказательств, проверка показаний на месте, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено. 

Суд признает достоверными показания подсудимого Российского И.К., которые он давал в ходе предварительного следствия, и которые были оглашены в судебном заседании. В ходе судебного следствия установлено, что протоколы допроса Российского И.К. отвечают требованиям норм уголовно-процессуального законодательства, получены без существенных нарушений норм процессуального права и с соблюдением прав и законных интересов подсудимого, а потому являются допустимыми доказательствами по делу. 

Суд считает показания потерпевшей Потерпевший №1, данные ею в ходе судебного заседания, показания свидетелей, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, а также исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, как достоверные, подтверждающие фактические обстоятельства дела, как в части, так и по существенным позициям, и собранные с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства. Заинтересованность потерпевшей в исходе дела, а также оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

С учетом позиции потерпевшей Потерпевший №1, подтвердившей в ходе следствия, что с её банковского счета, было похищено 22 230 рублей 00 копеек, суд приходит к выводу о том, что в результате умышленных преступных действий подсудимого потерпевшей был причинен ущерб на указанную сумму. 

Поскольку хищение денежных средств, находящихся на банковском счете потерпевшей, подсудимым осуществлялось с помощью мобильного телефона потерпевшей Потерпевший №1 и установленного на нем приложения «Мой Теле2» путем переводов, то в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак тайного хищения чужого имущества «с банковского счета».

С учетом имущественного положения потерпевшей Потерпевший №1, а также значимости похищенного для потерпевшей, являющейся лицом с ограниченными возможностями - инвалидом детства 1 группы, имеющей ежемесячный доход в виде пенсии в размере 23700 рублей, пояснившей в судебном заседании, что получаемая пенсия является единственным источником доходов, суд полагает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», также нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО2, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, тайно, совершил противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества - денежных средств, находящихся на банковском счете, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1, обратил их в свою пользу, причинив ущерб собственнику этого имущества. 

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия Российского И.К. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Российского И.К. являются в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, путем выплаты денежных средств Потерпевший №1

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание Российского И.К. суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание Российского И.К. суд не усматривает.

Суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде штрафа. 

При этом, исходя из конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности Российского И.К. то, что ущерб им возмещен в полном размере, совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ. Оснований для применения в отношении Российского И.К. ст. 73 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке ст.ст. 81, 82 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать Российского Илью Константиновича виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения Российскому И.К. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу данную меру пресечения отменить. 

Штраф надлежит оплатить по реквизитам администратора доходов: наименование получателя платежа: УФК по Орловской области (ЛО МВД России на ст. Орел л/с 04541G23860); ИНН получателя 5700004151; КПП получателя 570001001; 

номер счета получателя средств: 03100643000000015400; банк получателя: Отделение Орел Банка России /УФК по Орловской области г. Орел; номер счета банка получателя средств (Единый казначейский счет УФК по Орловской области): 40102810545370000046; БИК 015402901; ОКТМО 54701000; УИН 18800319622221252309.

Вещественные доказательства: 

-мобильный телефон марки «Реалми», возвращенный потерпевшей, по вступлении приговора в законную силу – оставить в пользовании владельца;

-детализацию счета телефона мобильного оператора с номером: № за период с 01.12.2023 по 29.01.2024, хранящуюся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Л.В. Потапова